Xcvij. q. an sacerdos possit facere
gr̄as circa institutōes male acq̄sitor.
Xcix. an sit necessarium scire cano-
nes penitēntiales.
Xcx. quomodo sacerdos errat in fa-
cto vel iure diuino.
Xcxj. quomodo intelligit illa aucto-
ritas q̄scunq̄ ligaueris. &c.
Xcxij. de plurib⁹ cōsilijs exhortatio-
nib⁹ auisationib⁹ cōfessorum erga
penitentes.
Xcxij. de nouē actib⁹ per ordinē sū-
dis per quēlibet sacerdotem.

Incipit prima pars huius tertię partis.

Solertissimi p̄s et sagacissimi dñi : q̄ de re magna et ardua non per
particulas sed integre et perfecte tractāduz est. q̄ sicut anime homi-
num preciosiores sunt cunctis rebus vt dicit ter.in.c.p̄cipim⁹. xij. q. j. sic
penitētia q̄ ip̄sas animas terreno p̄ccatorum puluere sordidatas purgat et
purgatas celorum gaudia eleuat: est p̄ciosissima res et cū magno studio
quo ad oēs sui partes diligētissime p̄tractanda: nam vt dicit augu. in li. de
penitētia. Penitētia languores sancti leprosos curat: mortuos suscitāt: sa-
nitatē auget: gratiā cōseruat: claudis gressum: aridis copiat: cecis restituit
visum: uicia fugat: virtutes coronat: mentē munit et roborat. Ideo de hoc
summo ope mihi et cunctis mortalibus a crimine studioso. s. de penitētia et
absolutione p̄ccator tractare summa cura h̄nda est: per q̄s anime fidelium ad
suā patriā reducant: mortalia corpora beatificant: et terrestres hoīes ver-
miculi reputat: dñi et angeli quodā miro et diuino in spiramine supra celos
empyreū efferunt. Et q̄ sic in iudicio corporū tractat: necdū de his q̄ par-
tes ligātes sed etiā de his q̄ iudicij potestate cōcernunt: sic etiā in iudi-
cio animarū nec dū de his q̄ penitētes: sed etiā de his q̄ cōfessorū potesta-
tem recipiunt diligētissime est tractāduz cui sine cognitōe p̄tatis ip̄oz cō-
fessorū tota ip̄suz penitētie materia frustraret. et q̄ iā in alio tractatu p̄nc-
per me p̄s⁹ p̄posito de doctrina ip̄oz penitēntium fuit dictū: et ex tūc semp
cordi habui ea q̄ ad cōfessorū p̄tate et arbitriū p̄tinēt expedire. Ideo quā-
uis hoc pot⁹ in materia de penitētijs tractāduz foret: tñ q̄ in materia quā
in anno p̄cedēti legi. ter. mihi se obtulit: in quo hec materia cōpetēt⁹ quā
alibi adaptetur: et q̄ incertitudo vite mee ad expediēdū cito q̄ sunt anima-
bus salubria d̄s reddere cauitosē. Ideo hāc materiā de p̄tate et arbitrio cō-
fessorū. l. 6. de illis. et. c. de causis. xi. de offi. dele. āno p̄cedēti p̄ me lecto d̄be-
runt. p̄ vt meli⁹ potero applicare. Summi ergo dei et glorioissime virgi-
nis Marię et omnium sanctorū et sanctarū dei auxilio inuocato et p̄o-
testationibus solitis et debitis ante missis,

Incipit secūda pars huius tertie partis.

Sequit. §. illis. r. §. iste pōt diuidi in duas partes scōm duo mēbra q̄ cōtinet. Nā primūz mēbrūz ponit de pena certa. Scōm mēbrūz ponit de pena arbitraria. Pōt simū mēbra huius ibi. Et tale fuerit negotiū. Secūndum mēbrūm ibi alioquin ipso.

Hec ē secūda pars huius tertie p̄tis.

In. §. isto quē ad p̄positūz materię quā tractatur sum sic ponit casus. Quidā parrochialis sacerdos q̄ fuit a romano pōtifice Alexādro per hūc modū. Pater scēe euz cura ecclie parrochialis mihi cōmissa sit: r parrochia mihi cōstituant plura pctā q̄ro quā penā vel p̄nam eis imponere debeam. Et papa respōdit ei per distinctionē dicens: q̄ si tale fuerit negotiū vel pctm q̄ certa exinde penā canonibz exp̄matur eandē infligat. alioqn. i. si certa pena canonibz nō sit exp̄ssa ipsoz peccātes pro delicti q̄litate r casu se fm suūz arbitriū punire p̄curet. Littera illis t̄q̄ pro causis. r. §. iste q̄m tuūz ad p̄positū p̄sens sic sumari pōt: vbi p̄nia pcti in iure exp̄ssa est illa debet imponi alias imponit arbitraria. §. illis. r p̄mo notādus est ex littera ibi cum dicit rex. pro causis tibi cōmissis iūctis glossis in p̄te certa. r in p̄te arbitriū q̄ allegat iur a loq̄ntia in foro p̄niali. q̄ cōfessor nō pōt imponere penitēti penā certā nec arbitrariā nisi in causis vel casibz sibi cōmissis alijs extra casus sibi cōmissos nullā p̄niāz pōt aliat infūgere: r hoc notabile cōfirmat p. c. placuit. de penit. ol. vi. vbi rex. dicit. nulli liceat quā licet alteri cōmissus ad p̄niāz suscipere. r p. c. ois. de penit. r remiss. §. si q̄s autē. vbi rex. dicit q̄ si q̄s alieno sacerdoti sua voluerit pctā cōfiteri: licētiāz p̄p̄ postulet r obtineat a p̄prio sacerdote cū a liter ipse illū nō possit tollere vel ligare: r facit. c. null. de parro. r. c. i. r. h. r. iij. r p̄ totus. r. q. ij. Nāc circa hoc notabile vt videat p̄as cuiuslibet cōfessoris sequunt̄ iste q̄ s̄tiones.

Prima. q. est q̄lis d̄s esse sacerdos cui d̄s fieri cōfessor: dico q̄ d̄s esse melior: q̄ pōt inueniri. vt dicit rex. in. c. i. j. ol. vi. r d̄s esse talis q̄ p̄eat p̄tatem et vsuz clauū r q̄ sit ab ecclia tollerat. r nō sit p̄sūs. et p̄pter hoc sc̄ismatici r heretici p̄sūt r excoicari r suspēsi r degradatūz: nō h̄nt vsuz clauū nō p̄nt absoluerē aliquē ex defectu materię sibi subtracte. s. q̄ subditi sunt ab eoz iurisdictionē p̄ ordinationē ecclie subtrahunt. r q̄ sunt p̄sūs ab ecclia. hec p̄sūs sc̄i tpo. et boñ. in. iij. sen. ol. xix. r q̄ dictus est de p̄dicti idēz d̄s est de fornicatore notorio notorie facti: q̄ probat sic. Et q̄ aliq̄s est fornicator notori. notorie facti nō est tollerat. fm d̄sicus in. c. ad b. p̄c. ij. ol. r probat p̄ rex. in. c. via in si. de cohabi. de. r m̄ sic. ibi quādā ab ecclia tollerant. nec h̄nt opis euidentā r p̄ gl. in. c. sic. eo. ti. q̄ facit differentā inter illos q̄ tollerant ab ecclia r illos q̄ruz sc̄m est notoriū q̄ nō d̄nt tollerari: si q̄ nō sunt tollerati nō p̄nt ab eis recipi aliq̄ sacramēta per rex. in. dic. c. via in si. a p̄trario sensu. r fm archi. r d̄nicū in dicto. c. ad b. sup. gl. q̄ ē in p̄te p̄ mai. r p̄ d̄sio p̄dictoz r pro maior: p̄te alioz doctoz est q̄ oēs p̄dicti sūt a iurisdictionē suspēsi. nec ea vti p̄nt efficacit q̄ ei. executiōe carēt r vbi amittēt iurisdictionē r executio clauū amittēt in p̄dicti. c. sc̄ismatici r heretici

Prima. q.

precisus et excōicat; et suspēsis et fornicatorib⁹ notozis. ergo sequit̄ qđ p̄dicti nō possunt a peccatis absoluerē nec alijs eis p̄fiteri debet.

Secūda. qđ.

¶ Secūda qđ. est qđ p̄fessionib⁹ et data p̄tatis ligādi et solūdi in foro p̄niali. et est dīcēdus qđ oib⁹ sacerdotib⁹ fuit data hec p̄tatis a mediatore dei et hominū qđ ip̄os ecclie sue p̄posuit et ligādi et solūdi p̄tates eis tradidit. vt dicit̄ tex. in. c. multiplex. de peni. di. j. vbi. dicit̄. qđ ip̄s xp̄s hāc p̄tates p̄posuit ecclie tradidit̄. qđntū ad hoc q̄libet sacerdos catholīc⁹ tenet locus dei vident̄ et loco dei pōt absoluerē penitentē. nā q̄ntus ad p̄nias et p̄fectiōem corpis xp̄i et p̄dicatiōes oīs p̄sbyteri tenēt locus ap̄lōy et h̄nt clauēs regni celoꝝ. vt est tex. in. c. absit. q. ij. vbi dicit̄ ap̄lōo gradū succedentes xp̄i corp⁹ sacro ore p̄ficiunt qđ clauēs regni celoꝝ habentes ante diē iudicij iudicant. vt in. c. is vero. in fine. l. di.

Tertia. qđ.

¶ Tertia qđ. s̄to est: an q̄libet sacerdos habeat p̄tates ligādi et absolūdi: et circa hoc omīssis alijs opinioib⁹. hosti. in sum. in titu. de peni. in. §. cui p̄fiteendus dicit. tu dic qđ sacerdos parrochialis ex qđ sibi cura animaz p̄missa est ab ep̄o sine alia licentia sp̄ali h̄t p̄tates audiēdi p̄fessiones parrochia noꝝ suoz et excōicādi et absolūendi excepti casib⁹ p̄hibitis: qđ in istis p̄sistit cura vt in. c. dudus. h. §. p̄mul. sup̄ de elec. et in. c. i. t. h. sup̄ de offi. ar. d̄p̄s. et in. c. iij. §. de offi. ordi. et ad hoc parrochie sunt distincte vt q̄libz terminis suis sit cōtēnt⁹ et q̄libz de piebe sibi p̄missa curas habere et taliter custodi at qđ ante tribunal eterni iudicis de omnibus sibi p̄missis idoneam rationem reddat vt in. c. i. xij. q. j.

Quarta. qđ.

¶ Quarta. qđ. est. qđ v̄l q̄ntus dimittit sacerdos de pena p̄ccoz: sciendū est qđ restitutio male acq̄sitorū et satisfactio damnorū datoz siue iniuriarū etrogatarū. oīno faciēda est leuis si repianct̄: et de b̄ sacerdos gr̄as nō pōt facere qđ nō dimittit p̄ccm. et vt in. c. cū tu de vsuris. Itē sciendū est qđ si sacerdos errat in facto v̄l in iure diuino in f̄cto qđ nō credit alijs esse p̄ccozes qđ sunt in iure diuino qđ aliqđ p̄ccm reputat modicū et leue qđ t̄m magnū et gr̄e est. tunc nō sufficit p̄nia unūcta et ita loquit̄. c. quē penitet. j. ea. di. c. vbi cū dicit̄ tex. qđ de⁹ nō soluit v̄l ligat illos q̄s sacerdos putat. s̄ illos in q̄b⁹ op⁹ mie et iusticie exercet. Itē si qđ agit p̄nias de vno p̄cto et nō de alio nō prodest nec est vtilis ei p̄nia unūcta. et ita loquit̄. c. fr̄es. j. di. v. alias ex cepti dicit̄ casib⁹. In alijs arbitrari pōt sacerdos p̄ritione p̄siderata quia plus valet ap̄d deū mensura doloris qđ t̄p̄is et mortificatio vicioꝝ qđ abstinentia ciboꝝ. vt in. c. mensura. j. ea. dicit̄ sacerdos in p̄nia imponēda d̄s esse misericors et beniuolus. vt in. c. nō sufficit. et in. c. quez penitet. j. ea. di. t. debet exponere penitentē q̄ntus deliquit: et q̄nta p̄nia debet agere et si dicat p̄ccoz qđ parat⁹ est eas facere: debet ip̄am ei iniungere remittēdo ei de gr̄a duos aut tres aut plures annos p̄siderata multitudīe p̄ccoz et numerus annoz iniungendorū. arg. xxv. q. si. alligent. si vero p̄ccoz non sit ita parat⁹ nihilomin⁹ imponat ei sacerdos salteꝝ q̄ntumcūq; leuissimas p̄nias et iniungat qđ offiā bona qđ faciet et mala qđ tollerabit propter deū

sint ei propria et proficiant ad salutem, et sic impitro penitentia absoluat
 ipm in quantum debet et potest et non simpliciter sicut quidam simplices faci-
 unt ne indistricte a absolvendo seipm obliget pro eodē. Quāntum autē pos-
 sit sacerdos dimittere non est multus q̄rendus: s̄ firmiter credendus est q̄
 deus q̄ facit omnia in numero pondere et mēlata in multes sequit̄ arbitrius
 sacerdoti. nā Hiero. in expositione symboli dicit. In remissione peccatorū suffi-
 cere debet sola credulitas. q̄s enī causas aut ratios es regit vbi in indulgentia
 p̄ncipis effectus ergo terreni p̄ncipis liberalitas discussioni non sit obnoxia
 cur ab humana fragilitate discutit̄ divina largitio: et tenendus q̄ illud q̄
 moderare sacerdos remittit. dñs r̄atus habet p̄m inno. et io. an. in p̄dicto
 c. omnia. c. i. q̄bus concordat sc̄s t̄po. in. in. sen. di. xvij. vbi dicit q̄ in abso-
 lutione sacerdotis alicui plus de pena dimittit̄ et clauis s̄z q̄s penitēs plus
 se ad gr̄as disposuit: et p̄t esse tāta dispositio q̄ ex vi p̄tionis totā penam
 tollat et ideo nō est inconueniē si p̄ frequētes cōfessiones et ā tota pena tollat̄
 vt p̄c̄m omnino remaneat impunitū pro q̄ pena t̄pi satisfecit. p̄m cā. ibi.

¶ Quinta. q. est q̄ p̄sone p̄eant p̄t̄res audēdi p̄fessiones: et ca hoc sc̄dū est
 q̄ post. in. c. cū nō ignores. j. de p̄bē. dicit q̄ tres p̄sone sunt q̄b̄ oēs subsunt
 de iure immediate et in solidū. s. papa ep̄s et curat̄ vt sup̄. de offi. archiep̄. c. f. i.

Quinta. q.
et eos dat s̄z
1.5. non 2. 2. 2. 2.
Septima. q̄o.

¶ Sexta. q. c. q̄ dñr p̄e curas aiarus. et dicit inno. ibi q̄ si est p̄sumendo q̄
 caplm̄ p̄mittat curas aiaz q̄b̄ vult et q̄ eos mutet q̄n vult nō dicunt̄ isti sa-
 cerdotes p̄e curā aiaz si autē p̄petue darent̄ a caplo v̄l a q̄cunq̄ alio v̄l t̄ b̄
 ipm de p̄suetudine est q̄ q̄cūq̄ sacerdos est q̄ p̄eat curā p̄opaz illi ecc̄s
 nec p̄t ab ea remoueri sine causa videt̄ q̄ ille sacerdos censend̄ est iure sa-
 cerdotis p̄bitus curā siue sit vt p̄op̄ sacerdos siue vt vicarius. vt in. c. p̄sū-
 tur̄ sup̄ de filiis p̄s by. p̄m inno. in dicto. c. nō ignores.

¶ Septima. q. est q̄d sit cura. et post. in. c. ois vt n̄q̄s se. de peni. et remis-
 si. d̄scribit curas dicens. q̄ cura est vigil̄ onerosa et sollicita custodia aiaz cō-
 missa alicui vt curet ne p̄eat̄ s̄ saluent̄ q̄ cōpetit ex lege v̄l p̄missione aut
 p̄p̄ositione v̄l cōsuetudine seu p̄scriptione per sedē ap̄licā non improbata
 dicit q̄ cōpetit ex lege scripta siue ex iure cō. sic patet in ep̄s. j. de offi. ordi.
 c. cōquerete et in p̄lati q̄ creant̄ per electionē et etiā in rectoib̄ parrochia-
 lū ecc̄liaz et q̄ sunt auctoritate sui iudicij instituti vt patet in eo q̄s nota.
 in. c. f. sup̄ de cleri. p̄regri. et in. c. c. i. sup̄ de offi. archi. et in. c. si sacer-
 dos. et. c. cum ab ecc̄siarum. et. c. ad r̄p̄mendaz. j. de offi. ordi. et dicit q̄ cō-
 petit cōmissione canonica ab ep̄o generaliter vel specialiter facta sicut pa-
 tet in archidiacono vt sup̄ de offi. archi. c. j. et in archiep̄s bytero supra de
 offi. archiep̄s by. c. f. per totum. et in officiali ep̄i vt in. c. xij. de in. l̄itu. et in
 c. romana. in p̄ncipio de appella. l. vj. et in vicariis eodiaz perpetuis. vt in
 c. ad hoc. sup̄ de offi. vica. et etiā ex causa ad t̄p̄ cōstitutā. vt i. c. peruenit.
 de appella. et in. c. cum vos. j. de offi. ordi. vel commissione facta a papa per
 p̄uilegium generale vel speciale. vt patet in. c. j. xxx. di. et in. c. j. et capitulis
 seq. xxx. q. q. et in eo q̄s no. in. c. j. s̄. sed nec. ver. p̄ferti. sup̄ de tr̄sila. ep̄i

Septima. q̄o.

Et est notandum quod licentia et premissa alicui ad audiendum confessiones: et etiam premissa absoluedi aliquem a culpa et pena per papam concessa durat post mortem concedentis. notat. Jo. de imo. et alij doc. in de. dudum. de sepul. et no. per doct. in de. abulsiobus. de penit. et remis. Et eodem modo quicunque gratia concessa est in fauore pie cause durat semper post mortem concedentis durante causa pia notat gl. et doc. in c. nemini dubium. de offi. lega. Et eodem modo licentia concessa alicui per episcopum suum ad recipiendum ordines ab alijs episcopis durat post mortem concedentis. notat pau. et doc. in de. vltima. de elec. Et eodem modo licentia concessa alicui beneficii beneficii curati ad existendum in studio per septennium durat post mortem concedentis. notat doc. in c. cum ex eo. de elec. li. vi. et no. bñ. b. dicta singularia. et dicit post. quod cura etiam conceditur ex compositio de. lex certa scilicet per papam contra mata. et in c. venemur. §. si. de transact. i. Et dicit quod conceditur consuetudine seu prescriptio. nam metropolitani in sua et etiam in aliena puincia et episcopi in alienis diocesis et etiam abbates et archidiaconi et capellani et filles iura episcopalia et parochiales curam et ad hec pertinentia in quibus ista possunt in eos cadere per consuetudines et per prescriptioes acquirunt sic de consuetudine. probat in eo quod legif. et nota in c. dudum. ij. §. rade. sup. de elect. et in c. quanto. et c. duo simul. et c. irrefragabili. §. excessus. §. de offi. ordi. et in c. cuius contingat. de foro compe. Et de prescriptione. probat hoc in eo quod legif. et notat. in c. ex transmissa. et c. audis. et c. cuius olim. et c. venemur. de prescriptione. et in c. constitutus. et c. venerabilis. et c. cuius dilect. de relig. domi. Et dicit per sedem apostolicam non improbat quia consuetudo non proficit nisi sit rationabilis et prescripta. in c. si. de prescripto. et iudicat rationabilis per sedem apostolicam si ex ea limites fundantur. et in c. cuius sint homines. in si. §. de decimis. Vel si exinde alij graue iudicium pareat. arg. in eo quod legif. et notat in c. iuggestus. de deci. et in c. cum olim. de prescripto. Et hec. habet locus quantum ad aliquam dignitatem que ex consuetudine vel prescriptione potest curam animarum acquirere. Sed quantum ad personam puatam reprobat consuetudo ita ut nec curam acquirat ex consuetudine nec ut sibi eligat confessores ut notat per bo. in summa. ti. de penit. §. cui presertendus sit. in ver. cui impator. i. rñ. Et in prescriptione talium bona fides et legitimus titulus requiruntur: alioquin in expresse per sedem apostolicam reprobat. ut legif. et notat. in c. dudum. de deci. et in c. si diligenti. de prescripto. fm. hosti.

Questio est de religiosis parocianis et minoribus et an possit quis eis presertiri sine licentia proprii sacerdotis. Et dicendum est quod isti habent etiam preteritatem audiendi confessiones et absoluedi a peccatis electi fm. formula. cle. dudum. de sepul. que ceteris esse curati et habent loco proprii sacerdotis in illa diocesi in qua deputati sunt: ita ad hoc quod quilibet potest ipsi presertiri sine licentia proprii sacerdotis et quantum ad hoc quod semel in anno confessus illis non tenet iterato presertiri proprio sacerdoti. fm. glo. et pau. et gualf. et io. de imo. in dict. cle. dudum. Item hec preteritatem audiendi confessiones cuiuslibet parochiani et absoluedi religiosus vel alij presertiri cui sacerdos proprius parochialis committit vices suas ad audiendum confessiones parochianorum suorum. ut notat pau. et io. de imo. in de. religio. de priuileg. quod sacerdos curatus potest alteri committere vices

notat

Q. 222

suas in certis casib⁹ vel ad tēp⁹ p⁹ notata. per hostiē. in. c. clericos de offi. vica. scdm pau. t. io. de imo. in dicta de. religiosi. Et circa hoc abbas in. c. ois veriusq⁹ sex. co. ti. dicit q⁹ qm simpliciter daf parrochiano licētia eligē di sibi cōfessōē nō pōt parrochian⁹ cōfiteri facer doti nō hnti curā animarum t dicit q⁹ hoc voluit glo. in de. j. de paitul. Sed si prop⁹ sacerdos cōmitteret alicui q⁹ audiat cōfessiones sui parrochiani tūc non requiritur q⁹ ille habeat curam animarum: q⁹ tunc audit vt delegatus et non vt ordinarius. et dicit q⁹ ita voluit paulus. et doctores et bene. in dicta de. j. q⁹ dicit ipse esse notandus pro consuetudine generali: q⁹ si sacerdos habet parrochiam amplam potest in suum auxilium aduocare aliu sacerdotem etiā non habentem curam in actu. fm abba. ibi.

¶ Nonā q⁹stio est q⁹ dicunt. ppri⁹ t ordinarij cōfessores: t est dicendus fm pau. t. io. de imo. in pdicta de. dudū. q⁹ sunt isti. papa. epus. ppri⁹. legat⁹ si est in p⁹uincia sibi cōmissa. archiep⁹ byter eccleie cathedralis. p⁹ byter parrochialis. t alij vicarij. per nota. de offi. archiep⁹. c. j. et sic et pdictis cōcludendū est t daf regula q⁹ libet parrochian⁹ debet cōfiteri facer doti q⁹ habet ptātes t curā et⁹ t nō alij q⁹ alij non poss⁹ eū absoluerē vt in. c. nup. §. in sero. in fi. de sen. extōica. t in. c. ois. §. si q⁹ aut. de penitē. t remissi.

¶ X. q⁹stio est. in qb⁹ casib⁹ pōt q⁹s audire p⁹essiones parrochiani alter⁹ q⁹ sunt octo. Prim⁹ q⁹ prop⁹ sacerdos indiscret⁹ est vt in. c. placuit de penitē. di. vi. nā fm aug. q⁹ vult cōfiteri d⁹ q⁹re sacerdotē q⁹ sciat soluere t ligare vt in. c. q⁹ vult. de peni. di. vi. sed hoc nō debet fieri sine licētia. ppri⁹ sacerdos. vt in. c. ois veriusq⁹ sex. de penitē. t remissio. nō tamen expedit semp licētiā dare imo denegāda est si sacerdos prop⁹ se sufficientem reputer. nam presumere potest q⁹ ideo parrochianus licētiā petat vt penam erubescētie euitet q⁹ est magna pars satisfactiois. vt in. c. quem penitet. de penitē. di. j. cōsiliū tū est q⁹ non cōfidat nec p⁹umat de se multum t ideo licētiā non denegat nisi forte verisimiliter se contēptum p⁹umat tunc possēt denegare scdm hostien.

Secundus casus est quando alienus parrochianus transfuit domiciliū suū fm raymū. sed tunc iam non est alienus sed proprius parrochianus vt in. c. si. j. de parrochis.

Tert⁹ casus est qm q⁹s est vagabūdus. vt in. l. heres absens. ff. de iudic. Quartus casus est quādo quis querit domiciliū quo se coloret relinquēdū propriū: iter faciēdo vel nauigādo q⁹ ille sine domicilio est vt in. l. l. deo. in p⁹ncipio. ff. ad mūici.

Quint⁹ casus est qm extrane⁹ parrochianus cōmittit delictum infra p⁹ptiā parrochii. vt. j. de rap. c. j. t. c. placuit. vj. q. iij.

Sext⁹ casus est ratione studiij nā scolaris qui de licētia p⁹ati sui vadit ad studiū parrochian⁹ efficit illius in cas⁹ parrochia in studio morat scdm hosti. in sim. j. nra. de parro. §. q⁹s intelligat. s. q⁹ de scolarib⁹. t fm io. an. in de. religiosi. de paitul. in glo. sup p⁹te parrochialis. vbi dicit q⁹ quo

ij. questio.

X. questio.

ad scolares mercenarios et similes intelligit p̄byterus parrochialis illius
in cui⁹ parrochia habitant per notata in .c. placuit. de penitē. di. vii.
Septim⁹ casus est tpe necessitatis vt in .c. si p̄byter. xxvi. q. vii. nāz tem
pore necessitat⁹ in articulo mortis potest quilibet confiteri : etiam laico vel
mulieri si alium habere non potest. vt in .c. quēz penitet. de peniten. di. i.
et in .c. sanctum est. de consecra. di. iiii.

Octau⁹. ac
116.

Octau⁹ casus est si ponat spem suā in sacerdote p̄prio q̄ ratū habebit.
argu. ix. q. ii. iugundis sic dicit host. q̄ in quocūq; casu aliq̄s alienus parro
chianus sine licentia p̄prij sacerdot⁹ audierit iniungat ei q̄ q̄ cito pote
rit se corā sacerdote p̄prio resipiscere et q̄ actus est significet arg. c. de cere
ro. et .c. de his. in si. de seu. exco. i. fm̄ host. in pale. §. cui cōfitendus. si v̄o sa
cerdos nullā curas habeat sibi cōmissas tunc dicit host. ibi q̄ est distingū
dus v̄traz necessitas imineat et tūc p̄t quilibet audire et solvere p̄o vt su
p̄a notatus fuit . si vero nulla necessitas imineat et tūc nō p̄t audire fm̄
ray. vñ religiosi vel reclusi nō h̄nt p̄tē absolūcōdi v̄ligādi nec baptizandi
nec p̄dicādi v̄ alia q̄ ad curas aliaz p̄tendēt exco. i. nisi fuerint electi a p̄plo
vel ab ep̄o cum cōsensu abbat⁹ vel superioris sui instituti vt in .c. alia et in .c. q̄
uenit. et .c. ecce. et .c. hoc idē. xvi. q. i. vel nisi penitēz habeat licentiā p̄opri
sacerdot⁹. dicit tñ host. in hoc referre v̄trū his q̄ p̄tēt h̄eat licentiā sacerdot
is sp̄aliter q̄ tali possit p̄fiteri. vel h̄c : licentiā in genere vel simpliciter
q̄ alij possit p̄fiteri. nam in istis duob⁹ casib⁹ est dicēdus vt sup̄dictus fuit
q̄ ex cōmissione sp̄ali religiosus vel reclusus audire poterit cōfessiones par
rochianū alicui alias nō. istō obstat ad p̄dicta q̄ dicit goffr. et ray. q̄ ad hoc
dicunt q̄ religiosi cōfessiones audiāt vt sup̄ dictū fuit. nā iura q̄ ad hoc
dicunt intelligenda sunt de religiosis q̄ volūt vsurpare parrochias sine lic
tia superioris sui et sine auctoritate ep̄i vt ip̄a iura bene innuūt. vel q̄i volūt
audire aliquē sine licentiā iudic⁹ ip̄ius peccatis vel q̄ndo hoc faciūt sine lic
tia ip̄i⁹ abbat⁹ nulla alia necessitate instāte. vt innuūt in .c. placuit cōl. xvi.
q. i. ab. aqz dicit tex. ne p̄b̄dissimo aulū p̄sumat. fm̄ host. in dicto. §. cui
cōfitendum. Circa p̄dicta notādum est q̄ abbas et canonici eccliaz carpe
draliam et alij rectores q̄ immediate sub sunt ep̄o debent recurrere ad ipsum
ep̄m in confessionibus et ab alijs non possunt absolui. vt notat hostien. et
abbas in .c. conuenerunt. de officio ordi.

Xj. questio

Xj. questio est q̄s dicat p̄opri⁹ sacerdos scolartū et stipendiarioz et similitū
et dicēdus est q̄ licet aliq̄ docto. p̄grānt in hoc licētiā p̄lati sui tñ abbas
in dicto. c. ois. dicit q̄ illa opinio host. in sum. tit. de parrochijs. §. q̄s in
telligat. ver. qd de scolartib⁹. et etiā opinio. io. an. in. cle. religiosi. de p̄fite.
in glo. sup̄ parte parrochial. sibi placet et videt magis cōmunis videlicet
q̄ ille dicat p̄opri⁹ sacerdos scolarius mercenariorū et stipendiarioz et si
milium in cuius parrochia isti habitant de p̄senti nec possunt adire com
mode p̄opriū sacerdotem. arg. c. si. de parrochi. et remittit ad glo. p̄e
dicte de. religiosi de p̄iurlegijs.

xi. q. i. r. n.

Cxi. q. est: nunquid sacerdos parochialis extra territorium parochie sibi commisse possit audire confessiones circa hoc id. primo. in dicta cle. dudum in gl. sup. pte auditure. ponit pau. et guil. et gen. dicit qd pfectior extraneus ut est religiosus deputatus fm formam illius cle. non potest audire pfectiores nec absolvere extra territorium sibi commissus nam demum intra territorium in quo illi religiosi deputantur potest audire confessiones de peccatis vbiusq. commissis etiam extra territorium quia illa que in foro aie exercentur sunt voluntarie iurisdic. h. extra illud territorium sibi commissus non potest absolovere de commissis etiam intra territorium ut in dicta cle. rō est qd iurisdic. data intra certum territorium non potest exerceri extra illud ut in c. sua de offi. vica. h. si est pfectior ordinarius temporalis vel ppetuus ut est ppetuus placet tunc dicit qd ille a quo pfectior pfecto cuius absolutio expectat ad ipsum sine se commissus intra territorium sine extra absolovere potest etiam extra territorium. Ratio est fm eū qd in his que sunt fori penitentialis que exercentur sub silentio nullus territorius ledit sicut qd notat in c. penult. t. c. si. j. de offi. leg. fm eundē. io. de imo. et pau. in dicta cle. dudum.

Cxi. q. est: quibus pfectior absolvo est interdita pfectior byter et sacerdotibus et sciendum est qd quidam casus sunt specialiter resuati pape. quidam casus sunt specialiter resuati episcopo: de quibus inferiores sine specialiter licentia vel commissio se introuedere non possunt et licet multa sunt pape specialiter resuata que ponuntur p gl. et doc. in c. qd translationes. de offi. lega. et p spec. in tnu. de lega. in. s. nunc ostendendum tamen quod ad ppositum usum circa penitus pfectior isti casus sunt que pape specialiter resuant.

Cxi. q. est: que sunt casus specialiter pape resuati que ad penitus et sunt. et h. ppositus est: qd solus papa dispensat cum simoniacis. ut in c. si. qd simoniaci. j. q. i. qd est intelligendum in istis casibus. Equi simonia commissus fuit in ordine et scilicet. v. l. c. pñ tñ. j. q. v. et qñ simonia commissus in ordine est publica. Preter quod simonia fuit commissus in beneficio vel dignitate inferiori episcopatu scilicet quantum ad hoc ut ad eandem dignitatem vel beneficium possit reassumere nec tunc de facili papa dispensat ut patet in c. post translationes. sup. de renūcia. et idē est si fuit commissus simonia ignoranter in dignitate episcopali. quantum ad hoc ut reassumat ad eandem dignitates episcopale quod tunc solus papa dispensat et non de facili: ut in dicto. c. post trāsila. Et idē est in dignitate inferiori episcopatu si simonia non libere resignat. h. super hoc in iudicio ostenderet et electio sua propter hoc reprobanda esset quia simoniae fuerat adeptus etiam eo ignorante: nam tunc illa vice et in illa vacatione non potest alius inferiori papa dispensare. ut in c. si alicuius supra de elect. secundum anto. in dicto. c. post translationem.

Secundus casus est. qd quando dubitatur verum iuramentum sit licitum et seruandum vel non ad papam pertinet diffinere. ut in c. venerabile. s. penult. sup. de elect. et in c. verum et in c. quanto. et in c. intellecto. j. de iure iuran.

Tertius casus est: qd papa tantus vel ipse cui papa specialiter commiserit: potest absolovere excommunicatus a se quod est solvere cuius est ligare. ut in c. inferior. cxi. di. et in c. cum inferior. j. de maio. et obedi.

Quartus casus est: qd nullus diminuit penitentiam a papa iniunctam nisi

Xii. q. i. r.

De istis casibus...
 De istis casibus...
 De istis casibus...

Xiii. q. i. r.

papa velle cui ipse commiserit. vt in .c. accedens. l. di. t. in .c. latorez. xxxij. q. ij. t. in aucten. interdicim. l. de epis. t. de. fact. q. notat de sceler. c. ij. in glo. ij. t. de accusa. c. cu. p. in vitima glo.

Quintus casus est solus papa absoluit clericum scelerem et spem precipites in diuinitis cum excoicatio ab ipso papate vt in .c. significauit. de. sen. excoi.

Sextus casus est qd vbiqz absolutio est reseruata pape nulli alio pde ab soluere alias si no reseruata absolutio pape ordinarijs inferioribz est coicefa. vt in .c. nuper de sent. excoica. t. idem est intelligendu de costructionibus legatorum suorum ex quo ligatio est finita et alijs no succedit legato cui in talibus nullus sit superior nisi papa.

Septimus casus est quando alijs suspendit pro eis qd hereticis ecclesiastica sacramenta ministrat no pde absoluti circa sedes apostolicas vt in .c. excoimus nicaenus. §. sane clerici. j. de hereticis.

Octauus casus est qd solus papa absoluit incendiarios ecclesiarum postq sint denunciati vt in .c. tua. et in .c. coquesti. j. de sen. excoica.

Nonus casus est qd solus papa absoluit occisores vel percussores clericorum enormi percussione vt in .c. si quis suadere. xvij. q. iij. et vt notat in .c. peruenit. j. de senten. excoica. et in extrauaganti. io. xxij. quia fecit sup dicto. c. peruenit. que incipit perfectis.

Decimus casus est qd solus papa dispensat cum illo q irregularitates incurrit vt in .c. si quis eps dicitur. xj. q. iij. t. in .c. cum illoz. j. de sen. excoica. et in .c. cum eter mi. de re iudicata. et in .c. cum medicinalis. de sen. excoica. l. vij.

Xj. casus est qd papa solus dispensat cum suspeso vel interdicto ab homine vel excoicato celebrare. vt in .c. clerici. j. de deri. excoi. ministr.

Xij. casus est qd solus papa dispelat cum illo q scelerem excoicat ordinem recipit. vt in .c. cum illoz. infra de sen. excoi. t. hoc sine sciat ius siue ignoret t q plus est etia si no recordabat de facto propt qd excoicat erat. §. inno. ibi.

Xij. casus est qd papa solus absoluit a voto continencie t a voto pro terra scilicet emisso vt in .c. cum ad monasteriu. j. de statu mona. t in .c. ad liberanda. j. de iudeis. et qd ibi uocat p host. hoc intellige in voto emisso pro succursu terre sepe. sed si alijs uouet soluere ad terram scilicet hierosolomitani. na tunc eps pde dispelare t remittere. no. glo. iij. in .c. et multa de voto. et abbas. ibi. et in .c. qd sup his. eo. ti.

Xij. casus multi sunt reseruati pape: tñ isti sunt qui magis pertinent t magis occurrunt in foro priuati ipis coiceforibus: qui casus sunt illiciti ex casibus sedis aplice reseruatis positus p speculatore in ti. deleg. in. §. nunc ostendendus. Et ultra istos ipse specialiter posuit alios in reperto suo in ti. de penite. t remiss. in. §. sequitur videre. in d. ut habens ab ep. vbi posuit alium casum.

Xij. casus in falsitate litterarum omni pape. vt in .c. dura. t in .c. ad falsarium. j. de crimine falsi. et in .c. in memoriam. tit. di.

Xv. casus est in excoicato a delegato pape. vt in .c. pastoralis. §. potterea j. de officio. ordina.

Xvi. casus est in participante in osculo et alijs excoicato a papa cum parti-
cipibus qui ab eo q̄ tulit sententiam est absolvendus. vt in. c. q̄ in dubijs
j. de senten. excoimuni.

Xvij. casus est in presbytero secūdas nuptias bñdicte q̄ est suspensus ab
officio et bñficio et ad sedē aplicam est mittēd⁹. vt in. c. capellanū. j. de scōis
nup. de quo est dicēdū hodie vt in extrauagān bonifā. viij. q̄ incipit cōcer-
tationi. Jo. doctor. cuius tenor sequit et est talis.

Joannes papa. xxij. Concertationi antiquę finem imponere cupientes
p̄senti declaramus edicto q̄ licet vir v̄l mulier ad secūdas nuptias tran-
siens bñdici nō debeat cū alias fuit bñdictus cōtrahens tamē secū bene-
dici debebit q̄ forsan alter eorū vel ambo etiā ad scōas nuptias trāscentes
in primis bñdicti nō fuerint dāda erit bñdictio in scōis. Sane volētes an-
tiquū rēperare rigore statui⁹ vt p̄sbyteri q̄ scōas nuptias sc̄iter bñdite-
rūt ad sedē aplicam ex hoc venire minime teneant. sed a pena suspēsonis
hoc casu a iure inducta per suos possint diocesanos absolui. Si qui vero
iuxta opinione quorūdā doctorū ex hoc hacten⁹ nō reputātes se suspēsos
ordines vel bñficia receperūt diocesani ipsorū a penis suspēsonis supra-
dictis ip̄os absoluere ac sup̄ executione ordini et retentione bñficioꝝ hui-
usmodi cū eis libere valeāt dispensare. Datū. x̄. Jaco. doctor. Et posuit
in fine casum generalem. s. in quolibet casu sedi aplicę reseruato: qui casus
reseruati pape notantur. in. c. sicut de excessi. poelato. et in cap. q̄ transla-
tionem. infra de offic. delega.

Xv. q̄stio est an ep̄us vel ali⁹ sacerdos possit remittere vel mutare peni-
tentia in iuncta a papa. et Dñs in. c. accedēs. j. l. d. circa finē distinguit q̄
aut subest necessitas mutādi et tunc potest eā mutare q̄ necessitas legem
nō habet. de reg. iu. q̄ nō est licitū: aut nō subest necessitas et tūc aut pa-
pa penitētes remisit ad ep̄m et tunc ep̄s poterit mutare et dicit q̄ sic pro-
prie loquitur rex. in p̄dicto. c. accedens. aut papa nō remisit cōmutatiōes
penitētie ep̄o et tunc penitētia imposita per papa ep̄s mutare nō poterit
q̄ inferior nō potest mutare penitentia superioris sc̄dū eundē dñicus. l. i.
Et generaliter quis habet potestatem relaxandi et remittēdi vel cōmutandi
penitētiarū. io. de imo. post pau. in de. abusionib⁹. de penit. et remis. dicit q̄
talis relaxatio remissio vel cōmutatio in foro penitētie fieri debet ab illo
cui facta est cōfessio vel a superiore suo. Et per hoc dicit q̄ penitētiā im-
positā per ep̄m sacerdos relaxare vel cōmutare nō potest: sed impositas
per sacerdotē bene pōt ep̄s mutare vel relaxare. c. xl. c. inferior. et talis re-
laxatio vel cōmutatio debet fieri ex causa fin. guil. p̄ vt notat archi. co. ti.
c. vlti. in. vj. fm. lapum. et p̄dictos pau. et io. de imo

→

Xv. q̄stio.

*quod ad penitentiam
aut cōmutatiōem
aut relaxatiōem
et remissio*

Xvi. q̄stio est qui sunt casus ep̄o reseruati specialiter p̄ quib⁹ penitens
est ad ep̄m remittendus: et circa hoc obmissis alijs ambagib⁹ glosatorum
est dicēdū q̄ alia est penitētia publica. alia solēris. alia p̄uata. Que est
penitētia publica: et penitētia publica est qñ alicui inungit peregrinatio

Xvi. j

est baculo cubitali et cum pera benedictis. vt. xxx. q. i. in. c. si quis sacerdos. et cum aliquo genere vestis. vt in. c. si quis virozum. xxx. di. et in. c. per simon ias xli. di. et in. c. si. xx. q. i.

Xvii. ¶ **Xvii.** q. est an sacerdos potest iniungere penam publicam. Et hanc penam sacerdos potest iniungere cui non sit ei prohibita. argu. c. penitentes. l. di. vbi hoc videt expressus. xxx. di. si quis presbyter vbi etiam est expressus. et in. c. in capite. l. di. in pnc. ibi susceperunt. Et hec pena non imponit nisi pro graui crimine. vt in. c. sacerdos. de pen. di. vi.

Xviii. ¶ **Xviii.** q. est a quo sit imponenda solennis pena. Solennis pena est que fit in tpe xl. cum solennitate que est in pnc. c. in capite. l. di. et in. c. precepti.

Xix. ¶ **Xix.** q. est quibus sunt constituta notoria crimina. et dicitur quod notoria crimina debent penitentes episcopo publice confiteri. vt in. c. in actione. et in. c. sequenti. et in. c. que penitet. in si. de pen. di. j. hoc. et. Et pena hec a solo episcopo imponitur vt ibi habet. et sic intelligitur. c. accedentibus. j. de excessi. p. lato. et. c. peruenit. et. c. se. vi. q. j. licet littera dicat ibi de publica. quod sepe in iure publica ponitur pro solenni. et eoduerso. vt ibi notatur. et in. c. si ille. l. di. et in. c. de penitentibus. de consecra. di. iij. nunc autem est sciendum circa hoc quod omnis penitentia solennis est publica sed non e contra:—

Xx. ¶ **Xx.** q. est an simplex sacerdos potest imponere penas solennes. Sed circa hoc queritur nunquid simplex sacerdos potest hoc: penas solennes iudicare quibus dicitur solennitate per se nequeat adhibere. Et quidam dicunt quod sic. ar. p. c. in capite l. di. Sed specu. tenet contrarium quod simplex presbyter non potest hanc penas iudicare nisi presbet ab episcopo specialiter preceperit quod in his criminibus in quibus tenet per quod illa pena solennis imponitur est penitens ad episcopum remittenda. vt supradictum est.

Xxi. ¶ **Xxi.** q. est per que est facta prima delectio et finalis introductio et medie solenniter penitentis. Hoc autem verum est quod vbi solennis pena alicui iniuncta per plures annos durat licet prima delectio ab ecclesia et finalis introductio in ecclesia per quam quis simpliciter sacramentis ecclesie restituitur possunt sola per episcopum fieri. tamen medie delectioes et introductioes et que sunt singulis annis infra tempus iudicte penitentis per simplices presbyteros fieri possunt. vt notat in. c. de penitentibus de conse. di. iij. et in pnc. l. c. in capite.

Xxii. ¶ **Xxii.** q. est an istas delectioes vel introductioes solenniter penitentis episcopus possit committere simpliciter sacerdoti. Sed iuxta hoc queritur nunquid episcopus potest committere simpliciter sacerdoti solennitate prime delectiois et finalis introductiois seu reconciliatiois. et est argu. quod sic in. c. presbyter. xxx. q. vi. et. c. auidius a contra. sensu. et in. c. penitentes. l. di. Sed specu. tenet contrarium cum ista sint ordinis non iurisdictionis. vt. xxx. q. vi. c. vlt. et. §. j. et. h. et. lxxv. di. cor. episcopi. Et hec penes sunt sacramentalis. in pnc. c. in capite. et ideo non potest committere alicui inferiori episcopo. vt in. c. aqua. j. de conse. ecclesie vel altaris. licet contra de facto fuerit enim qui dicit quod audiuit quoddam virum magne auctoritatis coram domino papa. de iij. contrarium asserentem.

Xxiii. ¶ **Xxiii.** q. est per que potest imponi publica pena. Sed aliud est publica pena

nā illā pōt epō cui vult cōmittere cū sit dignitatis nō ordinis nā illā pōt by
teri per se imponit vt supdictū fuit. Et solēms pnia cū sit sacramentalis vt
est dictū nō est reuerabilis. vt in. c. p̄uis. l. di. Privata autē pnia est q̄ pro
occultis p̄cis imponit q̄ sunt p̄bytero cōfiteāda t ab eo est pnia iniungē
da. vt in. c. p̄byteri. xxvi. q. ij. t in. c. si peccauerit. ij. q. i.

¶ Tertij. q. est q̄ sunt casus specialiter reseruatī epō. S; hoc fallit in casib;
epō reseruat; in q̄b; simplex p̄byter nō pōt iniungere pniā. S; cōfiteōres
sunt ad ep̄m remittēdi q̄ casus epō reseruatī sunt isti fm hostien.

¶ Prim; casus est in solēmpnia imponēda vt supdictū fuit.

¶ Secund; casus est in excoicatioibus pertinētib; ad ep̄m.

¶ Tert; casus est in quacūq; irregularitate cōtracta.

¶ Quart; casus in incedario. in. c. si q̄s mēbroz. t. c. pessimū. xxij. q. vlti.

¶ Quint; casus est in crimine publico. sicut in blasphemate; vt in. c. statū
in us. de maledic.

¶ Sext; casus est in voto. in. c. j. de voto.

¶ Septimus casus . si ip̄e ep̄s audiuit confessionem de aliquo peccato.
in. c. inferoz. xx. di.

¶ Octauus casus est si sit consuetudo in aliquo episcopatu q̄ episcopus
certa crimina audiat vel q̄ sibi retineat certos casus . Sicut de penitenti
bus qui filios opprimūt. De homicidijs. de sacrilegijs. de falsarijs de vio
latozib; ecclesiaz t immunitatis t libertatis ecclesiasticę. de fortiligijs de vi
cio cōtra naturā t maxime cū brutis. de incestu de corruptione scimonia
liuz. de ablatoz; vel illicitate acq̄sitor; restitutiōe. de purijs. de cōdestine cō
trahētib; t de alijs enormib; q̄ consuetudo generalis t specialis ep̄is reser
uatis. In q̄bus etiā ep̄ali q̄ties mittūt p̄cores ad sedē aplicā p̄pter enoy
mitatē ip̄oz criminā. t aliquies ad terroz. t glo. in. c. si ep̄iscop; . eo. titu. li.
vi. posuit. quindecim casus ep̄scopo reseruos. Spec. in reportozio isto
titu. posuit istos casus sequentes. Loiens cum moniali consecrata virgi
ne vel corrupta. Vel mulier coiens cum religioso. Clerberans patrem vel
matrem. Desforatoz virginis vl oppresse vel seduce. Vir vel mulier que
mortem coniugis machinatur. Abutens crismate seu eucharistia vel re
sacra. Aut furtum in ecclesia faciens et etiā clericus cuius negligētia hoc cō
tingit. Baptizās proprium filiū sine necessitate vel ad baptismum vel cō
firmationē cum tenens. Fracto; voti t cōtra hēns post votum castitatis.
Cōtrahēs vel cōtinēs vel religionē tuans inuita vxore post copulā sub
secutā. Malefic; cōfessus se credidisse hereticam p̄auitatē. Simoniacus
quocūq; genere. Celebrians excoicatus solēmiter in eccā. Promot; vel
ordiat; ab alieno ep̄o. sine licētia pp̄ij ep̄i. Homicida facto v̄bo vl cōfē
su nisi se defendendo; vel nisi in furtum sac̄rte occiso. In ecclesia maxime
cōsecrata luxuriā cōmittēs. Loiens cū iudea. Lōcipiēs filiū a nō viro quē
vir credens filiū in pec̄ audiciū a horum heredum heredem instituit. vt
in. c. officij. j. de pe. t remissi. Procurās a bonū vel sterilitatē in se vl in alia

Attende q̄
dē penitentiā
penitentia.

Actū.

Attende q̄
ep̄i etiā aliq̄
b; casibus
reseruos.
mittūt p̄
res ad sedē
aplicā. Cui
sēntib;

Contrahēs matrimonii post spōsalia cū alio iuramēto interposito cōtra-
 cta. **Excōicat** a iudice nōdēs exire ecclesiā & diuinū officiū turbans. Scit
 rer celebrās in ecclesia iurēdicta. **Boztilig** diuin⁹. **Demonēs** inuocans
 pro furtis: vel pro mulierib⁹: vel quocunq; modo. **Scilicet** corp⁹ excōicatū
 in cimiterio sepeliēs. **Excōicat** a canone in casibus in quib⁹ absoluerē po-
 test: iuxta notata in. c. peruenit. j. de sent. excō. **Clādestine** cōtrahēs. **Pu-
 blic** criminofas & blasphemator. **Itē** nisi ipse epō audiat cōfessionē de ali-
 quo pctō. vt in. c. inferior. xxj. di. **Itē** pro oppoſitiōe filioū studiose vel ne-
 gligēter. **Pro sacrilegio** et incendio. **Pro crimine falsi** siue in litteris siue
 in testimonio cōmisso. **Pro vtolatiōe** ecclesie & imunitate & iūbertatis ipsa-
 rum. **Pro quolibet** vicio cōtra naturā & matris in beatis. **Pro quolibet**
 incestu. **Exiſtens** in sacris et idem de alijs scōm alijs. **Coēs** cū ea quam
 baptisauit vel cui⁹ cōfessionē audiuit. **Excōicat** ab ipō epō vſurari⁹. **Le-
 celebrās** in altari nō cōsecrato vel sine sacratīs indumētis vel ornāmētis
Lelebrās nō ieiun⁹. **Itē** pro ablatōz vel subtractōz: vel alias illicite acq-
 ſitōz restitutione. **Itē** vbicūq; solēnis penitētia est iniungenda vt sup⁹. ve-
 rūtamen dicit ipse specul⁹ q; tot casus ponere nūq; aliud est quā potesta-
 tem sacerdotū restringere q; in his est sibi plenarie attributa vt sup⁹ in puci-
 pio dictū fuit. **Ideo** breuiter dicēdum est scōm spec. sacerdotes oīa posse in-
 occultis quo ad forū penitētiale q; specialiter nō sunt in iure epīs reserua-
 ta vel q; nō sunt ipsis sacerdotib⁹ directe vel per aliquā cōsequētā interdī-
 cta. vt in. c. at si cleric⁹. de iudi. & in. c. nupt. de senten. excō. et in. c. inter cor-
 poralia. de trāslatio. epō: vel electi. **Idoc** aut tenēdum est scōm spec. q; ubi-
 cunq; fuerit graue vel enorme delictū: tunc iudiciū superioris est requiren-
 dum. vt in. c. cum illoū de sentē. excō. vt patet in multis casibus de predi-
 ctis. **Et** vbicūq; difficultas vel ambiguitas incidit propter impericiā sa-
 cerdotis vel ppter casus grauitatē. vt in. c. per venerabilē. Qui filij sunt le-
 git. & in. c. sum mopere. xj. q. ij. et in. c. cū eterni. de re iudicata. libro. vi. **Et**
 dem q; dictū est de pdictis casib⁹. idē et dicēdū est de oībus casibus in quib⁹
 sic est in q;libet ecclesia fieri cōsuetū. vt in. c. i. hīs. xj. di. & i. c. sup eo. de cogna-
 spūa. **Et** idē est vbicūq; dispēsatio epō spāliter reseruaf. **Enū** tū est q; in
 articulo necessitatis etiā in pdict⁹ casib⁹ & alijs etiā sibi nō cōcessis pōt q;li-
 bet p sacerdotē absolui. vt. xxvj. q. vj. c. vlti. & de sepul. c. vlti. **Itē** etiā hoc no-
 tādū est q; hīs ab epō plenariā pātētem in his q; ad forū aie ptinet eadē po-
 testatē hīs etiā in illis casib⁹ qui superiori pape reseruant. vt in. c. nupt. j.
 de sentē. excō. de quib⁹ casib⁹ pape reseruatis sup⁹ dictus fuit. **Et** vtra hoc
 etiā notādum est q; in casibus in quib⁹ episcopus habet potestātē etiā ille
 cui ipse epō vices suas cōmiserit pōt suā iurisdictionē exercere pōtētiā in
 quinq; casibus. **Prim⁹** est vbicūq; solēnis penitētia imponēda est vt supra
 dictū fuit. **Secōd⁹** est q; ille habēs talē pātētem ab epō nō pōt absoluerē ab
 excōicatione a qua epō pōt absoluerē nisi specialiter hoc sibi cōmittat. vt
 in. c. peruenit. j. de sen. excō. **Tert⁹** est vbicūq; inuenit irregularitatē con-

Attende q;
 cōmissariū
 episcopi ipse
 episcopus cō-
 misit vices
 suas in cas-
 bus sibi re-
 seruatis nō
 potest iuris-
 dictionē ex-
 ercere in
 quinq; casibus
 sequētib⁹
 quāuis sibi
 episcopus.

tractā: nam sic debet penitentem ad ep̄m remittere vt ip̄e dispenset cum eo si potest: vel cum litteris suis illam remittat ad papā. Quart⁹ est in incendiarijs secundum quosdā. vt in. c. si quis mēdionis. et. c. pessimā. cxiij. q. vlt. Quint⁹ est quando est de consuetudine alicuius diocesis q̄ certa crimina ad ep̄iscopum remittantur.

¶ *¶* xv. q. est: an sacerdos cui ep̄s commiserit vices suas possit alteri committere quo ad p̄fessiones audiēdas. Et ad hoc respondet q̄ nō p̄t subdelegare. vt in. c. si. §. ceterum. j. isto ti. et in. La. iudice. l. de iudi.

¶ xv. q̄tio

¶ *¶* xvj. q. est an presbyter parrochialis cui ep̄s commiserit vices suas possit ab oib⁹ p̄cis absoluerē vel teneat de necessitate de aliq̄bus p̄cis ad ep̄m remittere. Reducendo ergo ad p̄ncipale p̄cis. s. *¶* *¶* trū parrochialis sacerdos vel alius cui ep̄s dedit potestates audiēdi cōfessiones potest imponere penitētijs de omni crimine subditis. Et an teneat de necessario aliquos ad ep̄m remittere.

¶ xvj. q̄o.

Et breuiter hāc q̄stiones posuit archidia. in rosario in. c. placuit. de p̄ni. di. vj. Et posuit eaz guill. de mō. landi. in sacramē tali in ti. de baptismo: in le cura. c. maior ex. co. n. Et archi. in dicto. c. placuit. dat regulam q̄ regulariter sacerdos parrochialis vel cōmissarius ep̄i potest imponere subditis penitētiā de omni crimine nisi in casibus ep̄i scopo reseruat de quib⁹ supradictū fuit. In quib⁹ casib⁹ et in alijs enōmibus criminibus dicit q̄ aliq̄ndo aliqui mittunt ab ep̄is ad sedē apostolicam propter enōmitatem criminū et ad terrorem. s̄m raymundū in summa. titu. de penitē. §. debet quilibet. cum duobus paragraphis sequētib⁹.

Et guill. vbi supra dicit circa hoc esse distīguēdum sic. Nam aut inest articulus mortis et necessitatis: et tunc quilibet sacerdos rite ordinatus potest in omni casu absoluerē. vt in. c. pastoralis. §. de offi. ordina. aut nō imminet articulus mortis et necessitatis: et tunc dicit q̄ corp⁹ q̄ cura aiazus alii cui cōmissa est omnia vidētur ei cōmissa sine quib⁹ illā curā bene exercere non potest. vt in. c. p̄terea. j. isto ti. et dicit q̄ hoc sit pro regula. Sed dicit q̄ hoc fallit in casibus per papā sibi a iure retentis vt quādo retinet sibi absolutionē ab excoicatione vel suspensione: nam q̄ndo nō retinet inteligitur ep̄s cōmississe. vt in. c. nuper. j. de sentē. ex. co. Tres fallit illa regula in casibus reseruat per statuta legatorū. archiep̄oz. ep̄oz et aliorū superiorum facta in concilio vel in sinodo. itaq̄ dat regulam generalē q̄ si sacerdos recte ordinat⁹ sit et nulla censura ecclesiastica ligatus et canonice institutus in omni casu exceptis predictis iuribus et statutis hodie in nō recētis exp̄tisse p̄ superiores vi potestatis characteris presbyterialis et clauis cōmissionis cure a quocūq̄ p̄cis subditū suū idoneū absoluerē potest alias in p̄dictis casibus exceptis subditū suū pro absolutionē obtinēda ad superiorē debet remittere. vt in. c. multiplicet. de p̄ni. di. i. Et si queratur causa quare superiores sibi retinent aliq̄s casus vel papa in iure vel alij in statutis suis. dicit ip̄e q̄ hoc sit. p̄pter duas ratios. Una ratio est. p̄pter imperitiā inferiorū rectorū. p̄pter quā in arduis casib⁹ volūt merito ad ipsos haberi

Et dicit q̄ ē causa quare papa vel alij superiores reseruant sibi absolutionē aliorū p̄ccatorū.

recursum. vt in .c. om̄is vtrius. de peni. et remis. Alia ratio est q̄ volūt scire sup̄iores p̄tiones penitētiū et ideo volūt in p̄pria persona audire cōfessiones eorū vt magis agrauētur. Et si q̄ratur q̄ auctoritate possunt superiores inferiorib⁹ p̄sbyteris p̄tatem restringere cum olim idē esset p̄sbyter q̄ et ep̄s: et cōtra. vt in .c. olim. xcv. di. Et cū tante virtutis sit character simplicis p̄sbyteri sicut ep̄i. vt in .s. ecce. xvj. q. j. Et cum nullam p̄tatem habeat papa sup̄ caractere assumpto p̄ sacramēta imp̄cesso dicit ip̄e gual. q̄ licet sup̄ caractere p̄sbyteri nō habeant potestates nec eius officium restringere possunt. tamē possunt in certis casibus subtrahere et sibi retinere populū ipsi p̄sbyteris cōmissum. Et sic p̄sbyteri nō habētes materiam in qua exerceant suus mysteriū habent necessario cessare sicut faber habet necessario cessare si nō habet materiam seu ferrū in quo exerceat artem suam. Et certū est q̄ solas p̄tatem cōmittēdi populū et subtrahēdi cōmissum deus cōmisit soli pape. vt in .c. in nono. xxj. di. et Petrus sc̄a eius successores p̄o vt volunt ip̄m inferiorib⁹ p̄elatis cōmittunt. vt in .c. ad hōnozem. de vsu. pall. et in .c. m̄adata. de p̄sum. Et predictam opinionem q̄ etiam simplices p̄sbyteri imponere penitētiā super enormib⁹. et sic super omni crimine tenent. Bo. an. et anto. sup̄ rex. iūcta super̄scriptiōne. et in .c. deus qui. eo. ti. ibi cū dicitur. in rex. p̄o fornicatione. adulterio. homicidio. et in superscriptione eius dicit liuioniesi. ep̄o et eis qui cum ip̄o sunt fratribus. nam homicidium est de enormibus. vt in .c. si. de r̄po. ordina. Et idem etiam tenet fran. in p̄eall. c. deus qui. in. iij. notabili. vbi dicit q̄ licet simplex sacerdos possit imponere penitētiā super enormibus vt p̄o batur per supra dicta: tamē ep̄i solent sibi referuare penitētiā publicorū et enormius criminū. vt homicidij et similibus vt notat in glo. in .c. ij. eo. ti. li. vj. Et sic concludit q̄ si non sit facta reseruatō a iure vel a consuetudine vel ab homine quilibet p̄sbyter simplex super quocūq̄ crimine etiam magno et enormi potest imponere penitētiā et absoluerē penitētiē et non est necessarium super aliquo crimine remittere penitentem ad ep̄iscopum vel ad papam. Ex istis elicitur prima conclusio. sc̄s.

Prima conclusio.

De omni crimine licet enormi reseruatione non facta potest sacerdos simplex absq̄ remissione necessaria pape vel ep̄iscopi penitētiā iniungere vel absoluerē penitentem.

Et licet supra dictus fuit q̄ officialis ep̄iscopi habet curā animarū eī dicit hostien. non puto q̄ in penitētijs iniungendis officialis ep̄i p̄tatem habeat. sed solum potestatem habet in contentiosis tantū et in illis contentiosis vnū et idē cōsistorium est ep̄i et officialis. et ideo in istis contentiosis ab vno ad alterū nō p̄t appellari. vt in .c. romana. j. r̄fi. de appella. et in .c. nō putam⁹. de cōsue. li. vj. et hoc est verū nisi appareat q̄ ep̄s hoc sibi cōmittere voluit. sc̄s hoc expressit s̄m hosti. in ti. de peni. et remis.

¶ *xxvii. q.* est an sacerdos de necessario tenet sequi canones penitentiarum. et an libere non curando de ipsis poterit imponere penitentiam arbitrariam. Et circa hoc in no. io. an. et anto. et alijs doctores in pocal. c. ois vtriusq. dicitur quod licet satisfactio sit imponenda arbitrio sacerdotis. vt in. c. significauit co. ti. m. restitutio male acquisitorum facienda est lesis si reperiantur.

xxvii. qo.

¶ *xxviii. q.* est an sacerdos possit facere gratiam circa restitutionem male acquisitorum. et dicitur quod circa hanc restitutionem sacerdos gratiam facere non potest quia non dimittit peccatum nisi restituat ablatum. vt in. c. am tu. de vsu. In alijs autem excepta restitutione dicitur quod sacerdos arbitrari potest considerata condicione penitentis. vt in. c. mensuram. de peni. di. 1.

xxviii. qo.

¶ *xxix. q.* est an sit necessarius scire canones penitentiales et est dicendum quod sacerdos ante omnia debet exponere penitentiam quantum deliquit et quantum penitentiam agere debet de iure ideo de necessario habet scire canones penitentiales: et si penitens dicat quod paratus est illam penitentiam facere debet ei illam iniungere remittendo ei de gratia duos aut tres vel plures annos considerata multitudinem peccatorum et numero annorum iniungendorum. vt notat in. c. alibi. gant. xxv. q. vltima. Si vero penitens non sit ita paratus tunc sacerdos potest imponere sibi penitentiam arbitrariam etiam leuissimas et debet ei iniungere quod omnia bona que faciet et mala que tollerabit propter deum sint ei pro penitentia et proficiant sibi ad salutem et sic absoluat eum in quantum potest et debet: non autem simpliciter sicut quidam simplices indiscrete faciunt ne indiscrete absoluendo se ipsum obligent: nec est firmius querendum quantum potest sacerdos dimittere de penitentia peccatorum: sed firmiter credendum est quod deus in multis sequitur arbitrium sacerdotis. Sed contra predicta opponitur. de. c. que penitet. de pe. di. 1. et de. c. fratres. et de. c. falsas. de pe. di. v. Solutio. dicendum est: quod non obstat ad predicta. c. quem penitet. de peni. di. 1. vbi dicitur textus. quod deus non soluit que putat sacerdos soluere sed in quos opus misericordie et iusticie exerceat. quia ibi loquitur de illis qui errant in facto vel in iure diuino.

xxix. qstio

¶ *xxx. q.* est: quomodo sacerdos errat in facto vel in iure diuino. Et dicendum est quod in facto errat quia non credit aliquos esse peccatores qui sunt. In iure diuino errat quia aliquod peccatum reputat modicum et leue quod est magnum et graue: tunc enim non sufficit penitentia imposita per. c. manet. c. iij. q. 1. Illud autem quod sacerdos moderate et discretely remittit de peccato ratum habet. nec obstat etiam predicta. c. fratres. de peni. di. v. vbi dicitur textus. fratres nros episcopos et presbyteros admonemus ne falsis penitentibus laicorum animas decipiant et in infernum protrahi patiantur: quia ibi loquitur de illis qui agunt penitentias de vno peccato et non de alio sicut in. c. quidam. 1. de penitentia et remissione. et per. c. sunt plures. de peni. di. 11. nec obstat etiam c. falsas. de peni. di. v. vbi dicitur Grego. falsas penitentias dicimus que non sunt auctoritate sanctorum patrum pro quantitate criminis imponunt: quia loquitur de illis qui non restitunt alienis vt ibi sequitur secundum Innocentium et Antio. quod probatur per. c. si res aliena. c. iij. q. 1.

xxx. qstio.

¶ Tercia questio est: quomodo intelligit illa auctoritas quodcumque ligaueris super terram erit ligatum in celo: et quodcumque solueris erit solutum in celo. Et de eo quod debet intelligi concurrentibus istis et parte penitentis quod si talis quod mereatur solui. scilicet perfecte agit penitentiam de omnibus peccatis et non detinet aliena: et parte confessoris quod adhibeat clauem discretionis et sententia eius erit rose careat tunc solutus per eum erit solutus in celo alias non. sicut glo. et archiepiscopus in c. manet. r. c. quod peniter aliter in c. remittunt. xxij. q. v. Si ergo penitens talis est et taliter conuersus et taliter dispositus quod mereatur absolui: et sacerdos discrete agit quod non errat in facto nec in iure: et ita non errans sed discrete agens iuste arbitratur circa impositionem penitentiae et circa absolutionem tunc penitens tutus erit cum penitentia arbitrio sacerdotis imposita: talis si sacerdos imperitus est et indiscrete agit errans in facto vel in iure ut est dicitur: penitens scit vel credit eum imperitum tunc penitens cum tali penitentia arbitraria non est tutus ut notat glo. in c. mensuram de penit. di. i. Et ex his elicitur secunda conclusio.

Secunda conclusio.

Arbitraria penitentia sacerdotis iuste arbitratis et non errantis penitens qui mereatur absolui tutus est: alias sine his non est tutus.

¶ Intelligitur quod non est tutus: quod non obstante illa penitentia insufficienti talis penitens in purgatorio punietur: quod ut dicit iacobus de uorsagine in legenda sanctorum in commemoracione omnium fidelium defunctorum in fine scilicet colat. secundi. qui in purgatorium descendunt sunt illi qui satisfactiones sibi imunctam compleuerunt: sed tamen illa penitentia sibi imuncta vel ignorantia vel negligentia sacerdotis sufficiens non fuit illi enim nisi magnitudine contritionis defectum penitentiae suppleant totum in purgatorio complebunt. quia minus quam debebant in hac uita fecerunt: nam deus qui modos et mensuras peccatorum et penarum nouit addit penam sufficientem: ne aliquis peccatus impunitus remaneat. unde dicit ipse quod penitentia imuncta aut maior est aut equalis: aut minor. Si est maior tunc illud quod plus fecerit cedit ei in augmentum gloriae. si est equalis tunc sufficit ad diminutionem ipsius culpe. Si est minor tunc illud quod restat suppletur et uirtute diuinae iusticie secundum predictum iacobum ubi supra.

¶ Quarta secunda questio est de pluribus consiliis exhortationibus auctoritatibus confessorum erga penitentes. Et dico quod pro informatione confessoris qualiter debeat instruere penitentes quomodo debet iocundare. text. est in c. denique. in iij. di. Item confessor debet exhortare penitentem: quod omnes functiones sedis apostolice recipiat ita sicut si ipse beatus Petrus diuina uoce firmate fuisset. text. in c. sic omnes. xij. di. Item debet confessor exhortare penitentem quod sit tam fortis quam vigilans in celestibus sicut in rebus terrenis. et qualiter debet a cupiditate quod radice omnium malorum est separari. xlvij. di. c. omnes huius seculi delectationes. r. c. uirum. et. c. bonorum. r. c.

sicut hi qui per insaniam. Itē debet exhortare q̄ nō peccet ut hominibus placeat. *cc. est. ca. di. c. ultimo. in fine.* Item alia optima exhortatio quam confessor debet facere clericis penitentibus in diversis vicijis constitutis qualiter comparant cecis: claudis: gibosis et leprosis. et q̄ duos vicijis sunt subiecti panes deo offerre prohibentur: nec aliena delicta diluere valent illi quos propria delicta denastāt. *clix. di. c. hinc etenim. r. c. vlti.* Item debet cōfessor exhortare clericos penitentes q̄ tunc ministrādo deo placere poterunt cum per penitētiā ab omni sode peccatorum fuerint purgati. *l. di. c. et purgabit. et. c. ferrum. et. c. cum exaudiero.* Item alia exhortatio siue instructio p̄ o cōfessoribus: q̄ nō audeāt indiferece cōcedere remissionem peccatorum penitētibz quia nihil agunt. *l. di. c. ablit. r. c. si quis prepostera.* Item alia et optima exhortatio cōtra p̄clatos et cōfessores qui palpant et imna cōfitentiam: et adulantur eis p̄o modica penitētia remittendo eis magna peccata q̄ nō possunt: sed magis nocet ip̄is penitētibz: et ip̄i penitētes cōquerentur coram deo de ip̄is p̄clatis et cōfessoribus qui eos deceperunt et in peccatis permanere permiserūt. *l. di. c. si quis prepostera. et. c. si quis diaconus. in fine.* Item alia optima informatio p̄ o cōfessoribus: q̄ qui cōfiteretur peccata coram angelis dei confiteretur. Et q̄ si peccator per ieiunia et elemosinas et vigillas et sacras orationes se a peccatis purgauerit: tūc eis spes venie de misericordia dei promittēda est. *l. di. c. de his vero. ad finē.* Itē cōsiliū cōfessoris bonū erga penitētem. s. q̄ mandet penitēti q̄ mutet se ad aliu locum si vult agere penitētiā: quia congruum est inde corporaliter euelli vbi quilibz illecebris deseruit ut. *lxxxj. di. c. valet.* Item pulchra exhortatio quas cōfessor debet facere penitēti. q̄ diebus quibus ieiunat nō debet saltus et silvas venandū o cū canibus perustrare: nec r̄beria ad piscandū disponere: nec seruos se cum trahere qui ad ecclesiā velent ire in quo reus est: nō solum de suo delictis sed de perditione seruoz. Sed deby p̄mo dilucalo ad ecclīā vigilare et bonorum martyuz sacra loca perquirere. *lxxxvj. di. c. amputatis.* Itē fructuosa informatio quam cōfessor debet facere penitenti qualiter se debet habere et quid deby obseruare in elemosina faciēda. *lxxxvj. di. c. nō factis.* Item bona persuasio quam confessor debet facere penitenti seu peccatis dedito q̄ quanto morti vicinior efficitur tanto sollicitior et studiosior esse debet. *lxxxvj. di. c. tanta nequitia.* Item alia persuasio quam cōfessor debet facere penitenti: q̄ viduis: pupillis et orphanis et alijs personis miserabilibus auxilium prebeat. *lxxxvij. di. c. j. iij. et. iij.* Item alia exhortatio quam debet confessor facere contra penitentes qui pacem non habent cum proximis. *cc. di. nec ad eam.* Item optima exhortatio quam cōfessor penitentibus omnibus et maxime in peccatis induratis facere debet q̄ moderatio et pietas dei solum nostrum reddidit requirit: atq̄ nos capit sua longa bonitate saluari: sed si non cōuertimur si duri colli simus si in peccatis vsq̄ ad mortē illicite procedamus: assidue peccantiū nō miserec